<sup>328</sup> *cum + cupio = concupio.*

<sup>329</sup> *cum + taceo = conticeo.*

<sup>330</sup> Prisciano (2.434.21-24): *figura quoque accidit uerbo, quomodo nomini. alia enim uerborum sunt simplicia, ut cupio, taceo, alia composita, ut concupio, conticeo, alia decomposita, id est a compositis deriuata, ut concupisco, conticesco* (A figura também é um acidente do verbo, assim como do nome. Pois alguns dos verbos são simples, como *cupio*, *taceo*, outros são compostos, como *concupio*, *conticeo*, e outros são decompostos, isto é, derivados de compostos, como *concupisco*, *conticesco*).

<p><i>mutant in compositione conjugationem, ut: do, das, facit reddo, reddis; facio, facis, amplifico, amplificas. Sunt composita, quorum simplicia (0878C) in usu non sunt, ut offendo, aspicio, aperio, refragor. Fendo [enim], et spicio, et perio, et fragor non reperi. Sunt quae genus mutant in compositione: Sperno, spernis, activum; aspernor, aspernaris, deponens. [Sentio, neutrum; assentior, deponens.] Sedeo, sedes, neutrum; insidior, insidiaris, deponens; obsideo vero et adsideo activa sunt. Eo et facio neutra sunt; adeo, subeo, perficio, conficio, et ex eis composita activa sunt; faciunt [enim] adeor, subeor, perficior, conficior. Ex facio quoque neutro, versificor, versificaris, et gratificor, gratificaris, deponentia nascuntur. Complecto, activum; amplector, deponens. Componuntur verba cum nominibus, ut ab amplo et facio, amplifico, ex quo participium amplificans: et cum altero verbo, ut calefacio, id est, (0878D) calere facio; vel cum adverbio, ut, benedico; vel cum praepositione, ut indico, subeo. Sed praepositionibus per compositionem junguntur semper sicut nominativo casu [Edit., casui], cujus vim ubique obtinent verba per omnes personas,</i></p>	<p><i>concupisco (começar a desejar)<sup>331</sup>, conticesco (começar a silenciar)<sup>332</sup>. Existem também os verbos compostos de três partes, como: perterrifico (aterrorizar muito)<sup>333</sup>. Existem também os verbos que mudam a conjugação em composição, como: do, das (dar)<sup>334</sup> faz reddo, reddis (devolver)<sup>335</sup>; facio, facis (fazer)<sup>336</sup>, amplifico, amplificas (amplificar)<sup>337</sup>. Existem verbos compostos, dos quais os verbos simples não existem no uso, como: offendo (ofender), aspicio (olhar), aperio (abrir), refragor (opor-se). Pois tu não encontras fendo, spicio, perio e fragor. Existem os verbos que mudam o gênero em composição: Sperno, spernis (desprezar), ativo; aspernor, aspernaris (desprezar), depoente. Sentio (sentir), neutro; assentior (consentir), depoente. Sedeo, sedes (sentar), neutro; insidior, insidiaris (espreitar), depoente; contudo, obsideo (bloqueiar) e adsideo (sentar) são ativos. Eo (ir) e facio (fazer) são neutros; adeo (abordar), subeo (subir), perficio (completar), conficio (construir) e os compostos deles são ativos; pois eles fazem: adeor (abordar), subeor (subir), perficior (completar), conficior (construir). De facio (fazer) também no neutro são produzidos os verbos</i></p>
---	--